



## WOLNOŚĆ WYRAŻANIA OPINII

Wolność wyrażania opinii gwarantuje, że każdy ma prawo mówić to co myśli i przedstawiać swoje opinie. Ta fundamentalna zasada demokracji oznacza, że musimy szanować opinie innych, nawet jeśli różnią się od naszych. To gwarantuje debatę i różnorodność opinii w społeczeństwie. Jednakże społeczeństwo demokratyczne może uznać za niezbędne karyne wszystkie formy wyrażania opinii, które rozpowszechniają czy też usprawiedliwiają nienawiść opartą na nietolerancji.

## BEZSTRONNY SYSTEM WYMARU SPRAWIEDLIWOŚCI

Bezstronny wymiar sprawiedliwości gwarantuje wszystkim osobom prawo do obrony przed sądem, który stosuje prawo w sposób uczciwy i niezależny. Sprawiedliwość to zasada oparta o zgodność z prawem danego kraju. Wszyscy są równi wobec prawa. Sądy decydują, czy dana osoba przestrzegała czy nie przestrzegała prawa. Sądownictwo musi być niezależne od tych, którzy spawują władzę polityczną i musi działać niezależnie i bezstronnie. W przeciwnym razie jest skorumpowane.



## RÓWNOŚĆ Kobiet i MĘŻCZYZN

Chociaż kobiety i mężczyźni mają równe prawa i są równi w godności, nie zawsze mają takie same szanse w społeczeństwie. Jak wszystkie inne prawa, równość płci musi być systematycznie chroniona (chodzi o równe płace, bardziej zrównoważoną reprezentację w świecie polityki i na stanowiskach kierowniczych)



## WOLNE WYBORY I PRAWO DO GŁOSOWANIA

Demokracja opiera się na prawie do głosowania i wolnych wyborów. W demokracji władza jest w rękach ludzi, którzy wybrali swoich przedstawicieli, by wyrażali ich poglądy. Niestety, w wielu krajach wybory nie są wolne. Czasami to głowa państwa podejmuje decyzje w sposób autorytarny. Kiedy indziej wybory są fałszowane, by zapewnić zwycięstwo określonej partii politycznej.

### RÓŻNE TYPY WYBORÓW:

- > Wybory parlamentarne: obywatele wybierają członków parlamentu krajowego
- > Wybory lokalne: obywatele wybierają przedstawicieli miasta, bądź regionu
- > Wybory prezydenckie: obywatele wybierają prezydenta swojego kraju. Wybory mają miejsce również w innych sytuacjach: w klasach, w radach młodzieży, stowarzyszeniach, przedsiębiorstwach...



# EUROPA MA ZNACZENIE KWESTIA WARTOŚCI

## RÓŻNORODNOŚĆ I NIEDYSKRIMINACJA

Dyskryminacja ma miejsce wtedy gdy osoba, bądź grupa ludzi jest odrzucana z powodu swojego pochodzenia, koloru skóry, płci, języka, religii, czy poglądów politycznych... i jest pozbawiana swoich praw. Dyskryminacja, która często opiera się na braku wiedzy, uprzedzeniach i stereotypach, zachodzi wtedy, kiedy obawiamy się czegoś, co jest nam nieznanym albo nieznanym i kiedy nasz strach czyni nas podejrzliwymi i agresywnymi w stosunku do innych.



## ZNIESIENIE KARY ŚMIERCI

Kara śmierci to decyzja podejmowana przez sąd skazująca na śmierć winnych najbardziej poważnych przestępstw. 47 państw członkowskich Rady Europy nie stosuje już kary śmierci, ponieważ stanowi ona naruszenie prawa do życia, a zatem naruszenie praw człowieka. Jednakże kara ta nadal istnieje w wielu krajach (Stany Zjednoczone, Chiny, Japonia...).



**POCZĄTEK**



**BEZSTRONNY SYSTEM WYMARU SPRAWIEDLIWOŚCI**

☆ ☆

**WOLNE WYBORY**

☆ ☆

**WOLNOŚĆ WYRAŻANIA OPINII**

☆ ☆

**ZNIESIENIE KARY ŚMIERCI**

☆ ☆

**RÓŻNORODNOŚĆ I NIEDYSKRIMINACJA**

☆ ☆

**RÓWNOŚĆ PŁCI**

☆ ☆

**EUROPA  
MA ZNACZENIE  
KWESTIA WARTOŚCI**